MUNICÍPIO DE FORTIM
LEI Nº 77 4/2020, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020.

DENOMINA A ESTRADA QUE LIGA O
DISTRITO DE GUAJIRÚ A PONTAL DE
MACEIÓ, CONFORME CROQUI EM
ANEXO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e é sancionada e promulgada a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica denominada Antônio Rumão Filho, a estrada que liga o Distrito
de Guajirú a Pontal de Maceió, conforme croqui em anexo.

Art. 2°. Fica o órgão competente desta municipalidade com a
responsabilidade de ordenar a elaboração da placa de identificação e de comunicar
as repartições públicas municipais, estaduais e federais sobre a denominação oficial
outorgada por esta lei à referida Rua.

Art. 3°. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta de
dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO MUNICIPAL DE FORTIM/CE, aos 15 de dezembro de 2020.

,/<{)()dmo J 5~ ~~
NJ\SELMO DE SOUSA FERREIRA

Prefeito Municipal

Rua Raimundo Gurgel Maia, 678, 1º Andar, Sala 5- Centro- Fortim-CE- CEP: 62815-000- Fone: (88) 3413.1007
CNPJ: 35.050.756/0001-20 - CGF: 06.920.639-2

MAURO CAVALCANTE OE SOUZA

JUSTIFICA TIVA

A iniciativa de denominar a estrada que liga o Distrito de Guajirú a Pontal do
Maceió, de Antônio Rumão Filho visa resguardar na memória do nosso município,
através desta homenagem, um morador que dedicou sua vida a lutar pela melhoria do
nosso Fortim.

Antônio Rumão Filho, nasceu em 09 de dezembro de 1967, conhecido
popularmente como "Toinho do Tubinha" foi um homem simples, sempre disposto
ajudar seu próximo. Criado na região da Guajiru, onde passou sua vida inteira, sendo
reconhecido por sua generosidade com os conterrâneos.

Toinho do Tubinha foi o precursor da carnicicultura em nosso município, sendo
o primeiro com licença ambiental regularizada, sempre respeitando os limites da
natureza.

Em vida, atuou em diversas atividades como a agricultora, carcinicultura,
piscicultura e comércio alimentício, trazendo o sustento para a sua família e
desenvolvimento para o município.

Ao longo de sua saudosa vida, Toinho desenvolveu um vasto conhecimento
intuitivo sobre a produção do camarão e sua comercialização em geral, atuando
principalmente nas terras localizadas nas Pedrinhas-Guajiru, inicialmente através da
produção do sal, posteriormente tornou as terras produtivas para agricultora e
carcinicultura, assim grande parte dos moradores das localidades próximas vivem do
trabalho iniciado por ele.

A história de Antônio Rumão Filho está diretamente ligada à da região em que
nasceu e morreu. Consagrou-se por sua competência rompendo barreiras e deixando
sua marca pessoal em sua localidade. Sempre teve sua vida voltada ao trabalho onde,
ao longo dos anos de serviços prestados alcançou sucesso e grandes conquistas,
desempenhando um importante papel no desenvolvimento do Município, por ter sido
um grande empregador da região.

Seu legado está sendo continuado através dos seus três filhos: Daniel
Joventino Rumão, Daniela Joventino Rumão e Thalia Joventino Rumão, como
também por sua sobrinha Kath Anne Meira da Silva Simonassi.

Através da política seus sucessores puderam dimensionar o apreço que os
moradores do Fortim possuem pela família do Toinho, pois no pleito de 2016, seu filho
Daniel foi eleito o Vereador mais votado, alcançando o total de 1 .134 votos de
confiança da população. No mesmo pleito, situação parecida ocorreu com a sua
sobrinha Kath Anne, alcançando 933 votos, sendo reeleita no pleito de 2020.

Toinho do Tubinha hoje está na morada do Senhor, mas o seu legado
construído com amor, suor e muito trabalho não será jamais esquecido, mas sim
fortalecido por meio dos seus descendentes e pela população que tanto lhe teve
apreço.

Fortim-CE, 04 de dezembro de 2020.

J) a \f\,ffa{ d '-' ,j) J i \A J )\e... "' e-e- e

DANIEL JOVENTINO RUMÃO
Vereador